est aqua ¶ Ex quo sequit̄ q̄ nō est tutū fie-
 ri in aqua bulita cū alio. q̄ nescit si ex insu-
 mul bulitibz vi calozis r̄ influentiaz sc̄m
 sit mutarū substācialiter differēs ab aqua
 ¶ Sc̄do sequit̄ q̄ in sudore vel vrina fieri
 nequit. q̄ cū hec fiāt ex sup̄fluo sc̄dē dige-
 stionis: vt vrina. vel tertie digestionis: vt
 sudor. nullo modo sūt aqua: cū nō sint ab
 aqua resoluta. sz̄ ex humore digestionis se-
 cūde vel tertie. ¶ Sz̄ p̄ticulari^o descēdēdo
 ad ea que mouent de lixiuio. videt̄ p̄abile
 q̄ sit substācialit̄ aqua. q̄ trāſitus festinus
 p̄ cineres licet cōmixtione partiū adustaz
 inducat aque salledinē: nō tñ videt̄ muta-
 re spēm. Sicut nec aqua sulphurea q̄uis
 trāſeat p̄venas terre sulphureas. r̄ ea rōne
 recipit admixtionē partiū adustarū. tñ nō
 videt̄ de sinere esse aq̄. esto q̄ ex eis fiat salſa
 Et aqua maris est vera aqua. q̄uis p̄pter
 admixtionē terreſtreatū adustaz sit salſa
 Tutius tñ est in aqua pura. ¶ De prisana
 nō est tutū. q̄ dubiū est an sit aq̄ vl̄ mixtū
 Et si dicat̄ q̄ ieiunātes in pane r̄ aqua ea
 vtunt. Dicendū est q̄ etiā mixtū esset: eis
 videt̄ licere. eo q̄ nihil intrat nisi bladium
 sc̄z hordeuz r̄ aqua. quibz ambobz possunt
 vti sicut pane simplici r̄ aqua non mixta.
 ¶ Eodē mō reputo de ceruisia q̄ tuncqz te-
 nu. q̄ nō sit tutū. q̄ dubiū est an mixta sit
 Et de plumbz ceruisijs non videtur dubiū
 quin sint mixte: puta que manent in vigo-
 re sine putrefactione multo tempe. Nō em̄
 dubiū est q̄ aqua hoc non possit: etiā sal-
 ſa. Et si dicat̄ q̄ quidā vtunt indifferenter
 qualibet ceruisia: voto debentes ieiunare i
 pane r̄ aqua. ergo videt̄ q̄ ceruisia sit aqua
 Rūdetur q̄ p̄sequētia nō valet. q̄ opinio
 eoz non seruat in talibz aquā in sua specie
 videant aut̄ si bi tales an votū adimpleāt
 De aqua mixta cū arena non videt̄ dubiū
 non em̄ est cōtraria arena aquis: nisi in sic-
 citate: que lentissime est actōis. Un̄ q̄ditū
 manet aqua fluida: non est in terrā vel in
 arenā transmutata. Ad aliud de aqua de-
 coctionis carniū: dicat̄ sicut de prisana. De
 aqua resoluta ex niuibz: glacie vel gradine
 non videt̄ dubiū. quia aqua congelata et
 degelata specie essentiali nō differunt. ¶ Sz̄
 arguit̄ p̄tra secunda partē cōclusionis. vi-
 detur q̄ possit etiā fieri in alio liquore q̄ in
 aqua. quia aqua que fluxit de latere ch̄risti
 significans baptismā non fuit elem̄entaris
 igitur. tenet p̄ntia. exq̄ representabat materi

Loze. 1

Loze. 2

de lixiuio

De p̄ti-
sana

Loze. 1.

Loze. 2

Loze. 3

Dubiū
inadēs

Solo

Argu. 3

am baptismi. Et antecedens patet. quia aq̄
 elementaris non inuenit̄ in corporibz hu/
 manis. ¶ R̄ndetur hic et credo q̄ simpliciter
 sit pbabile. q̄ aqua que fluxit de latere xp̄i:
 fuit vera aqua substantialiter. als tertius
 Johis. xix. dicens q̄ exiuit aqua: esset fal/
 sus. quia sicut hydos: super sanguinem non
 est aqua vera sed equiuoce et analogice. et
 talia analogica vocabula non p̄dicantur ve/
 re p̄ se sumpta: nisi de suo signato principa/
 li: vt aqua rosacea non est aqua: sed aqua
 rosarum vel similis aque. ita illa aqua ni/
 si fuisset substantialiter eiusdem speciei euz aq̄
 elementari: nō fuisset aqua. ¶ Et hoc ex ra/
 2 tione naturali. quia etiā sanguis qui exiuit
 per miraculū exiuit. Lū enim apertū fuerat
 latus dextrū saluatoris duduz mortui: pa/
 ter sciencibz philosophiā: q̄ ibi nullū mē/
 brum fuit qd̄ potuisset saluare sanguinem
 fluidum. Quis forte cor potuisset quod est
 in sinistro latere. Doct̄ secundo articulo.

Quantum ad ter

tium articulū videndū est. Unū tam ac^o
 expressioq̄ trinitatis inuocatio siue expres/
 sio necessaria assit̄. Ubi primo sciendū est.
 q̄ forma eccl̄ie romane est. Ego baptiso
 te in nomine patris et filij et sp̄s sancti. In
 qua forma cū dicit̄ Ego baptiso: innuitur
 actus regenerationis. In hoc quod addi/
 tur. te: persona baptismū recipiens Et in h̄
 quod dicit̄ In nomine patris et filij et sp̄s
 inuocatio trinitatis: interiorē anime purga/
 tionem misericorditer atq̄ potenter sua vi/
 operantis. ¶ Querit̄ ergo. Utrum: hęc com/
 1 nia sint de necessitate forme baptismi Et q̄
 ad hęc est prima conclusio hęc. Ad admi/
 nistratiōē baptismi: necesse est exprimere
 actum baptisandi et personā que baptisat:
 ex parte forme baptismi. Probat̄. quia
 pro collatione baptismi sunt ea necessaria
 ex parte forme: sine quibz stante materia et
 adhibita: etiā alijs stantibus: non confer/
 tur baptismus. Sed ita est de expressione
 actus et persone que baptisatur. igit̄. Ma/
 ior nota est. et minor patet per illud quod
 dicit̄ Alexander papa. extra de baptismo
 et eius effectu. caplo. Si quis puerus. Q̄
 si quis puerum ter miserit in nomine pa/
 tris et filij et sp̄s sancti. et non dixerit: ego
 te baptiso in nomine patris et filij et sp̄s
 sancti Amen. non est puer baptisatus.

Et hoc innuit forma saluatoris Matthei
 ultimo. vbi dicitur. baptisantes. in quo in/
 nuitor actus. Eos. in quo innuitur expres/
 sio persone. ¶ Sed contra dices tu. Si hęc
 verba sunt necessaria. vel ergo vt falsa et
 hoc non. quia falsum non intrat sacramen/
 tum eccl̄ie: que sunt signa vera. Vt vt ve/
 ra: et hoc non. quia cū profertur hęc oratio
 Ego baptiso te in nomine et. adhuc ille nō
 baptisat: sed solum tunc cū formam cōple/
 uerit: vt supponitur. ergo videtur q̄ oratio
 pro illo tempore nō sit vera. ¶ Secundo. ¶ Argu. 2.
 quia frustra proferunt̄ verba ad eum q̄ ea
 non intelligit. modo paruulus non intelli/
 git se nominari vel baptisari. Ergo frustra
 actus baptisandi ad eum seu ad talē voce
 exprimitur. Responderetur q̄ hęc sint sophi/
 stica. Unde ad primū dicitur q̄ huiusmo/
 di etiā verba sint necessaria vt pars propo/
 sitionis vere qua deus instituit fieri baptis/
 mum. ¶ Ad improbariōē dicitur q̄ cum
 2 proferunt̄ vera sint ad intentionē loquen/
 tis. Nam baptisat non p̄ eo tempore ad q̄
 quato pro quo illa verba profert. sed p̄ cō/
 plemento sermonis: siue pro tempore qd̄ i/
 tendit per illa verba eccl̄ie. que intelligit:
 q̄ baptisat pro illo instanti pro quo cōple/
 uit formā verborum cum ablutione exteri/
 ori. ¶ Et hęc modus est cōmunis in multis
 locutionibus. Dicimus enim: iste dies eri/
 am complet̄. et non intendimus q̄ comple/
 atur p̄ tempore prolatiōis: sed instanti ter/
 minante eum exclusiue vel inclusiue: sicut
 placet. vel q̄ in vltima parte complet̄: vl/
 tra quam nulla est pars huius diei. ¶ Ad
 2 secundaz negetur maior. quia non frustra
 fit hoc per quod paruulus sanctificatur in
 fide eccl̄ie. Non enim ideo fit vt nunci/
 telligat: sed vt templum sancti spiritus fi/
 at. quod illis verbis fieri potest in fide ec/
 cl̄ie. ¶ Secunda conclusio. Expressio tri/
 um diuinarū personarū: necessaria spectat
 ad formā baptismi: iuxta formā eccl̄ie nūc
 currentis. Probat̄ sic. quia illud necessa/
 rio requiritur quod deus pro forma bap/
 tisandi expressit. s̄ deus expressit pro forma
 baptisandi inuocatiōem trium personarū
 igitur et. Maior nota est. vnde enim ha/
 beret baptismus virtutem: nisi quia sic fu/
 it sicut deus euz fieri instituit. Et minor pa/
 tet Matthei ultimo. ¶ Secundo sic. quia
 sine expressione diuinarum personarū ba/
 ptismus nullo modo consequitur effectus
 pbat. 2

Solo.

1do.

Instātia

Argu. 2.

Ad 1

Ad 2

1do. 2

pbat. 2

baptismi. ergo necessaria est ad formam baptismi: cum non sit defectus ex parte materie. Cōsequētia nota est. Et antecēdēs patet auctoritate fulgenrij dicentis. Mystērium redemptionis nullo modo habetur: si patris aut filij aut spiritus sancti nomen subtrahitur. Et patet cōsequētia de consētia. di. iiii. §. in synodo anglorum. ubi Zacharias papa manifeste approbat synodum anglum dicentē. Q. q̄cūq; sine inuocatione trinitatis mersus fuisset: sacramentum regenerationis non habet. Et rō sua est. quia per aliquod nomen de sancta trinitate non fuerit confessus: saltem in habitu nequit esse perfectus christianus. Ita cōsimiliter qui non in omniū trium personarum nomine fuerit immersus: nequit esse baptisatus: cum baptismus in eorum nomine atq; confessione validus sit et non aliter. ¶ Sed contra dicitur. quia beatus Bernardus in quadam epistola sua quendam qui fuit baptisatus in nomine dei et sanctę crucis: reputat baptisatum. modo nomen dei non exprimit tres personas explicitē ut notum est. ¶ Secundo idem videtur velle Nicolaus papa respondens ad consulationem bulgarorū. et habetur in decretis de consē. di. iiii. ca. A quodam iudeo: dicens. q̄ si illi qui a iudeo baptisati fuerint: in nomine christi baptisati fuerint: rebaptisati non debent. modo nomen christi non est explicitē triū personarū. igitur rē. ¶ Tertio sic quia sufficit seruare formā a christo traditā. sed vno nomine alicuius persone expresso: illa seruatur. igitur rē. patet maior de se. Similiter et minor. quia Matth. vltio docet christus baptisare in nomine non in nominib; ergo sufficit exprimere vnū; nominem pro ea forma obseruanda. ¶ Respondetur ad primā: scz auctoritatem scri Bernardi: q̄ ibi p nomen dei intelligit expressas inuocationē triū personarū. Et ita voluit q̄ hęc additio: scz et sanctę crucis: sacramētū; baptismatis non viciat. ¶ Ad auctoritatem Nicolai papę dicitur. q̄ hoc dicit: qz forassis fuit ei diuinitus reuelatū: ita valuisse apud illos interueniēte dispensatiōe diuina nō ex facto humano. ¶ Ad tertiā; cedit maior. et negat minor. Ad p̄batiōē; di. q̄ xps et ecclia dicit in noie: ad expmēdā vnitatē diuinitē; cui⁹ vti celebratur baptism⁹. scz tñ explicitē seq̄ debet triū personarū p̄fessio. vñ q̄ dicitur: in noib; nō p̄ferret ba-

p̄fessio sacram: ut vult magr di. iiii. c. v. Dicēdū est em̄ fm̄ magr̄ ibidē. In noie. i. in inuocationē seu p̄fessioē p̄ris et filij et sp̄s sancti: q̄ sunt vnū nomē essentialē. qz vnus deus. Hęc de tertio articulo.

Quantū ad quar-

tum articulū videndū est de q̄tro. f. Utrūq; ois mutatio in his p̄bis sit impedimētū baptismatis. ¶ Pro q̄ est p̄dictio p̄ma hęc. Q. Cōditio. 1. nō ois mutatio est impedimētū baptismi. p̄z. qz si dimitteret p̄nomē demonstratiuū et diceret p̄sbz. baptisato te. nō min⁹ esset baptismus. qz gręci baptisant nō expmēdo p̄sonā baptisatē: scz passiuē op̄atiuē: dicēdo. baptisat seru⁹ xpi in noie p̄ris et filij et sp̄s sancti. vbi illud p̄nomē scz ego nō ponit. Sed q̄ baptisat p̄z. qz ecclia romana nō facit eos ad ecclie vnitatē reuerētēs rebaptisari. Si milie sunt mlti casus alij in q̄b; h̄mōi; p̄bz mutatio nō impedit baptismū: ut inferius dicit. ¶ Secūda p̄dictio est. Aliq̄ mutatio in talib; impedit effectū baptismi. p̄z. ex dicit in p̄cedētī articulo. qz si nō exprimeret act⁹ v̄l p̄sonā q̄ baptisat: nō esset baptism⁹. Eodē modo si nō fieret in noie trinitatis: ut dicitur est. ¶ Scz tūc est dubiū q̄ mutatio impediat et q̄ nō: ¶ Pro q̄ est aduertendū. q̄ sic mutatio est in quatuor p̄dicamentis: ut habet in. v. phisi cor. f. substantia: q̄ntitate: qualitate et vbi. Ita in genere p̄t esse mutatio in forma baptismi. vel quo ad essentialē vel quo ad quantitātē dictionū: vel q̄ ad q̄litatē earū vel quo ad ordinē s̄ris et p̄latōis earū. q̄ ordo reducat ad vbi. ¶ Quo ad substantiam. q̄ oia p̄ba tollant et alia ponant: vel saltē aliq; et loco eorū ponant alia. Et hoc p̄t fieri dupliciter. Vno mō manere eadē significatiōe omnino: ut si verba latina mutantur in alemanica eundē sensum exprimētia. et sic non impedit baptism⁹. Sine em̄ illam formā in gręco siue gallico siue in alemanico p̄feras: equo mō baptisat. Et q̄ mihi videtur p̄cedendū. q̄ si q̄s actū exprimeret in vno idiomate et noia p̄sonarū in alio q̄ baptisaret: sicq; obstetrices sepe faciūt: proferentes actum et p̄sonā in vulgari et p̄sonas diuinas in latino. dicendo Jch deiph dich in noie patris et filij et sp̄s sancti. ¶ Alio modo fit mutatio in substantia: significatiōe variata. et hoc vel q̄ ad totam formam. Ut si loco forme diceret: Ave Maria rē. et sic

Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Cōditio. 1.

Cōditio. 2.

Dubū Nota

Primo.

Secōdo

2 non est baptisimus. ¶ Vel retinetur sensus sed mutat modus significandi. et tunc non mutat modū exprimendi diuinas psonas vt si diceret. Ego te baptiso in nomine genitoris et geniti et pcedentis ab vtroq. et sic non baptisaret. quia forma baptisimi quā dominus tradidit Matth. vlti. et quā nemi ni inferiori sine speciali reuelatione spiritus sancti licet variare: exprimit diuinas psonas p nomina pprietatuz. scz patrē: cui ppria est paternitas. et ita de alijs. non autē p relationes originis. s. actus notionales expmtes. et ideo non esset baptisimus ex defectu forme: si q̄s baptisaret in nomine genitoris ¶ Vel mutat modū exprimendi actū: vt dicēdo. Baptisat Jofes in nomine patris et filij et spūs sancti: vbi mutatur modus indicatiu⁹ q̄ est de more ecclie latine in optatiuū qui est grecoꝝ. et sic pferur et ē baptisimus. qz nō refert q̄rum ad effectū: vt actus et psona vno vel alio modo expmāf Peccaret tñ grauitē q̄ in ecclesia romana sic baptisaret. quia modū romanę ecclie nō suaret. ¶ Scōdo modo pōt esse mutatio in q̄ntitate. et hoc dupli. qz vel aliquid subtrahendo. et h̄ duplici. qz vel subtrahit aliquid qd̄ est de necessitate baptisimi. puta actus exp̄ssio vel psonę que baptisat. siue si taceretur aliqua psona diuina seclusa ne cessitate: vt si taceret sp̄m̄ctm̄ voluntarie. vel si immergeret et diceret. In nomine patris et filij. tacendo actū. et non est baptisimus vt dictū est in tercio articulo. ¶ Uerū est q̄ multi doctores dicūt q̄ si puer moreret: nominato patre: q̄ baptisimus ver⁹ esset. qz de us ex pietate sua h̄ suppleret quod de esset. Et ad hoc dicūt esse auctoritatē beati ambrosij añ oppositū allegatā. Et pie credo q̄ ita esset. qz videt̄ renatus ex aqua et spūsco Sili modo dicūt si baptisans plato noie patris non posset plus loqui. ¶ Uerū est q̄ in hoc casu infante viuo existēte: ruti⁹ est sua re circa ipm̄ remediū qd̄ p̄nitur extra d̄ baptisimo et eius effectū. vbi docetur ecclesia: quomō debeat se habere circa hos de q̄bus dubitatur an sint baptisati vel non. vt si infanculus inuenti⁹ rep̄ret: et nō apparerent signa baptisimatis ei⁹: debeat sub p̄ditione baptisari. vt q̄ immergendo dicatur sic. Si tu sis baptisatus: ego nō rebaptiso sed si nō sis baptisatus. ego baptiso te in nomine patris et filij et spiritus sancti. Similit̄ fieret: hic deficiente p̄sbro p̄ alius p̄sbr̄m

¶ Vel mutatio fieret subtrahendo li ego. Nota. quod non est de necessitate baptisimatis. et sic non impedit effectus baptisimi. eo q̄ nō sit de necessitate forme. quis taliter baptisans grauit̄ peccaret. quia modū ecclie non seruaret. et potissime si ex cōtemptu vel negligentia sic baptisaret. ¶ Secundo modo mutat quantitas aliquid addendo: et nihil tollendo. qd̄ potest fieri triplici. Primo modo ponēdo p̄ditionem nō existētem: vt si p̄sbyter diceret. Ego baptiso te si sis legitime genit⁹ et. et nō esset puer legitimus. ¶ Scōdo modo addendo particulā: equa litatē diuinariū personaz vel dignitatē tolerantem: vt arriani dicebant. Baptiso te in nomine patris maioris et filij minoris et. Vel si aliquid diceret. Baptiso te in noie patris qui est infinite virtutis: et filij et spiritus sancti. ¶ Vel tercio modo addendo: quod nō derogaret et vere existeret: vt si diceret. Baptiso te in nomine patris omnipotentis et filij sapientis. et spiritus sancti clementis. intentione tali q̄ nouā formā vel let inducere: et q̄ crederet primā non sufficere. Et in his tribus casibus impeditur baptisimus. vnde sic baptisatus: rebaptisandus est. ¶ Et si querat. q̄re hoc i tercio casu potest dici q̄ ideo. qz credit illud qd̄ ipse dicit: habere vim ex sua additione. et q̄ illud quod x̄ps ecclie tradidit: non habeat vim et sic non baptisaret in fide ecclie. Si autem additio nec distraheret nec diminueret: et sine corrupta int̄tione: s; simplicitate vel deuotione baptisantis adderet: non impedit baptisimus: vt si completa forma ecclie subderet. et sanctę marie vel sc̄e crucis vel si diceret ex simplicitate. In noie patris omnipotentis et. ver⁹ est baptisimus. ¶ Illa tñ deuotio et simplicitas nō est bona. vñ q̄ sic facit: peccat. eo q̄ forme ecclie supaddit. et est sepe additio talis cū falsa opione taliter baptisantis. q̄si h̄mōi iuocatio sc̄i aliquid quē effectū p̄ferat ad baptisimū ¶ Uerū addat aliquid sanctitatē baptisato: que falsa sit iuxta prius dicta. quia non potest creatura concreate creatori: vt dictum est. ¶ Q̄ tamen sit verus baptisimus: patet ex epistola beati Bernardi. qua illū qui baptisatus fuerat sic in noie trinitatis et sanctę crucis: dicit baptisatū. ¶ Tertio modo fit mutatio in qualitate. scz dictiones inept̄e profereudo. s. incongrue. et p̄tingit dupli. Uno modo voluntarie et maliciose. et sic non est

¶ Spiritate
Primo.

¶ Nota h̄

¶ Nota

Scōdo

Dubiū
incidēs
soluitur.

In qua
litate

baptisim⁹. q² non vult seruare formā ecclie. i
 S^odo modo pot⁹ fieri ex ignorantia vel
 potentia. et hoc adhuc dupliciter. quia ve
 est tanta corruptio: vt nec q²sum ad p^{ma}
 riam vocū significatō em: nec quo ad vsū
 accommodatiōem intelligit⁹ sensus q² importa
 tur p⁹ formā baptisimi. et tūc non est baptis
 mus. Vel est recessus a vocis p^{ma}ria im
 positione. nō tñ tanta q² q² ad vsū accom
 modatiōem sensus intelligat: qui habet im
 portari p⁹ formā baptisimi: vt si ex ignoran
 tia quis diceret Ego te baptiso in nomine
 patria et filia et spūsancti. et est baptisimus
 vt baptisauit p⁹sbz grecus. de quo habetur
 3 de conse. dist. iij. c. retulerunt. et dicit papa
 fuisse baptisimū. ¶ Ubi tamen cauendum
 videtur ne mutet singulare in plurale. quia
 vt dicit magister dist. iij. c. v. si diceret: in no
 minibz: vel in nominū: non videret esse ba
 ptisimus ppter defectū formę. eo q² li nomi
 nibz importaret pluralitatē essentialium
 ¶ Eodē modo videt⁹ si diceret: in nomine pa
 trum et filij et spūsancti. nā videtur forma
 simpliciter mutata: eo q² iuxta intellectum
 4 cōmune plures ponit patres qui i deo non
 sunt. ¶ Ego tñ non determino hoc. Certum
 est em q² q² scietur plurale pferret⁹ singulari
 nō baptisaret. q² baptisandi formā nō ser
 uaret. S³ si ex ignorantia lingue pringeret
 ei q² incederet id exp⁹ mere qd ecclia exp⁹ mit.
 licet fm vez sensum forma non sit: forte de
 6 us gratū habet. Comito ecclie decisioni et
 superior⁹ meoz. ¶ Posset tñ de taliter bap
 tistato hoc fieri qd supra dicit⁹ est. scz sb cō
 ditione ei pferri baptisim⁹ iterato. ¶ Quar
 to modo potest fieri mutatio i ipis p⁹trāspo
 sitionem vel interpositionē aliarū vocum q²
 quasi similis est loci mutationi. Primodi
 xi q² possit fieri p⁹trāspōsitiōem. qd itez con
 tingit dupliciter. Uno mō ex certa malicia
 et hic nō baptisat: q² formā ecclie ex intenti
 one nō seruat. S^odo modo ex simplicitate
 re vel inaduertētia. Et h⁹ iterū duplici⁹. q²
 vel trāspōsitiō mutat sensum orōnis: vt si
 diceret. Ego baptiso te patris in noie filij et
 spūsancti. vel: ego patris baptiso te in no
 mine filij et spūsancti. Et sic itez nō est ba
 ptisim⁹. q² formę sensus est mutatus. Alio
 modo seruato eodē sensu vt si diceret. Ego
 baptiso te in noie filij et p⁹ris et spūsancti. et
 est ver⁹ baptisim⁹. ¶ S^odo mō dicit⁹ q² fiat
 mutatio p⁹ interpositionē: vt si q² diceret.
 Ego baptiso te in noie p⁹ris: ista aqua est fi

Trāspo
sitione.

Interpo
sitione

gida. et tūc subderet. et filij et spūsancti. Et
 hoc etiā pringit dupliciter. quia vel ita lo
 ga sit interpositio q² modo humano iudi
 catur actus baptisandi rōnabiliter interru
 ptus: tunc oportet formā verborū ab initio
 reterari. quia als non esset baptisim⁹. ¶ U²
 non est tanta interruptio q² in dicit⁹ actus
 totus prinnuat⁹. et tūc si interpositio nō fiat
 in fraudē vel ex malicia: erit verus baptis
 mus. Hęc sniam p⁹ maiori pte ponūt cōfē
 doctores. que et mihi placet. Ideoq² et illaz
 sic tanq² pbabilem pono. Hoc de quarto
 articulo.

Ad ratiōes princi

pales. Ad p^{ma} q² q²nis baptisimus nō sit
 ens: nominalit⁹ sumēdo ens: eo q² nō sit ali
 quid vnū: est tñ ens p⁹ncipialiter. q² est exi
 stens. Et ideo p⁹ncipialiter loquēdo neget⁹
 a⁹ns. q² nihil sit. Ad p⁹batōem dicit⁹ q² sit sa
 cramentum: qd sit ex aqua vt ex materia et
 expressiōe actus et personę que baptisat:
 cum inuocatōe trinitatis tanq² ex formā
 nec oportet q² ex illis fiat vnum simpliciter:
 sed sufficit q² fiat ex eis vnum signū totale
 mundatione anime interioris per infusio
 nem gratię et remissionem culpe. ¶ Secun
 do etiā dicitur. q² sicut baptisimus est sim
 pliciter contingens: ita nihil est re eius ne
 cessitate simpliciter. Sed ea que in ter
 tio articulo dicta sunt esse de eius necessita
 re: intelligūt⁹ esse de eius necessitate con
 ditionata. sic videlicet q² si debeat esse ba
 ptisimus: ea concurrerent vel q² non stat de
 lege ordinata q² sit baptisimus absq² ipis.
 ¶ Ad secundā. negetur antecedens. q² non
 sit necesse q² sacerdos dicat. Ego te bap
 tiso. Ad p⁹batōem conceditur q² sufficiat
 forma quam domin⁹ tradidit. ¶ Et cū op
 ponas q² in his verbis domini non sic ha
 beatur. Ego baptiso te in nomine p⁹. Re
 sponderetur. q² hoc implicite claudatur in
 eis. quia in hoc q² christus dixit: baptisan
 tes: ecclesia sumit q² in baptisando exp⁹ me
 re debeat actum. Et per hoc quod dicit eos
 q² exp⁹ mere debeat personam. ¶ Ad terti
 am dicitur q² verbum ideo est necessarium
 quia spūsanctus per ecclesiam sic insti
 tuit domino reuelante hoc Marthei vlti
 mo. Et ecclesia hoc sic recipiente suggeren
 te spūsancto. quia non licet ecclesie mu
 tare formaz institutā per xū. Congruitas

Ad 2

Ad 2

Ad 3

autē est vt p hoc vocaliter exp̄mat intētio baptisantis. Ad improbationē cū dicit q̄ ip̄e actus sufficienter exp̄mitur ip̄so facto. R̄ndet q̄ nō. Primo qz aliq̄s iocose posset immergere sine intētionē baptisandi. Se cūdo qz baptis̄m̄ est sac̄m̄ necessitatis: voluit sp̄ūsanct̄ vt nō solū facto sed etiaz voce exp̄meret intētio baptisantis. sine q̄ exp̄sione nō p̄feret baptis̄m̄. 2 iō nisi exp̄

Ad p̄fir.

meret voce: nō est baptis̄m̄. ¶ Ad p̄firmationē. neget p̄ntia. qz placuit sp̄ūctō: vt in baptis̄mo exp̄m̄ eret intētio baptisantis. est et sac̄m̄ necessitat̄. non autē est sic de eucharistia. ¶ Sec̄do baptis̄m̄ est ad aliū hominē 2 iō voluit ibi exp̄mi intētionē res̄p̄ctu illi. 3 us. nō autē est sic de eucharistia. ¶ Et tertio. qz eucharistia est sac̄m̄ sup̄m̄e deuotionis vñ intētio nō debet euagari. s; int̄ recollecra in dēu eleuari. ¶ Quarto. qz in p̄secratiōne eucharistie cū solo dō loquit̄ cui om̄ia nuda 2 apta sunt. vñ nō oportet intētionē vocaliter exp̄mi: sed in baptisando loquit̄ cū ecclia: cui explicāda ē intētio p̄ v̄ba manifesta. Nā in illo oportet intētionē vocib; esse exp̄ssam. ¶ Ad rōnes q̄ sūt p̄tra sc̄dm̄ sup̄positū. ¶ Ad p̄mā d̄r. q̄ apl̄i in noīe iesu baptisābāt familiari p̄silio sp̄ūcti. s. vt nomē mediatoris fieret diuulgatū in ecclēsia. Item redderet honorabile 2 amabilez manifestū q̄ p̄ illud d̄berem̄ p̄seq̄ remissionem peccōz postq̄ aut̄ hoc satis publicatū est 2 diuulgatū: nō licet ammo do v̄ti alia forma q̄ exp̄ssa Luce. vlti. Immo q̄ aliter nūc baptisaret: nō baptisaret. ¶ Ad sec̄dam. q̄ beatus Ambrosi⁹ vult q̄ sac̄m̄ est i tegrum ex p̄te baptisantis: s; nō p̄pter hoc ex p̄te baptisati. Baptisans nāqz in v̄itate habet plenā fidē de trinitate. iō dicit q̄ plenum est sac̄m̄ fidei s; baptisantis. Sed hoc nō sufficit p̄ baptisato. Aliter dicunt alij q̄ Ambrosi⁹ vult q̄ t̄p̄e necessitat̄: p̄ta quo p̄ueniret baptisat⁹ morte: post exp̄sionē vnius p̄sonę diuine: plenū est sac̄m̄

Ad.1
p̄ sup̄p̄
sitū 2.

Ad 2

Ad 3

Ad.1
p̄ q̄ sitū

¶ Ad tertiā negat maior. qz baptis̄m̄ est sac̄m̄ fidei. ideo suscipit nō nisi exp̄sioe vni⁹ d̄i 2 triū p̄sonaz. Quāuis em̄ vna sit oim̄ potestas sapiētia 2 maiestas. tñ p̄ore ceptione fidei nō sufficit eā in vno exp̄meret: sed oportet eā in trib; exp̄mi si d̄beat sacramētū nite p̄ferri. ¶ Ad rōnes quę sūt p̄tra quę sitū. ¶ Ad p̄mā negetur minor. q̄ quęlibet immutatio tollat formā. Ad p̄bationem p̄cedit q̄ illa verba sint de forma ec

clesie sic q̄ sine peccato nō possunt d̄mitti. sed nō sunt sic de forma: q̄ nulla possit i eis fieri mutatio seruata forma necessaria p̄ sacramēto. Vñ de necessitate sūt exp̄sio actus 2 p̄sonę 2 inuocatio triū p̄sonaz explicita. Et ergo quādo illa seruatur sine additione d̄minuente vel d̄strahente: licet fieret transpositio vel additio vel s̄tractio p̄nominis p̄ime p̄sonę. adhuc cōferretur baptis̄m̄: vt dictū est. ¶ Ad sec̄dam neget cōsequētia. Et ad p̄bationem dicat. q̄ maior sit ratio de vna q̄ de alia. qz aliqua sunt de baptis̄mi necessitate: vt dictum est. aliqua sunt de congruitate vt p̄ nomen p̄ime p̄sonę. Itē in additione aliqua additio impedit: vt dictum est. et alia qua non. quia non d̄strahit nec d̄minuit. Et ideo est potior ratio de vna q̄ de alia ¶ Ad rationes 2 auctoritates post oppositum arguentes p̄ sup̄positis: ille cōceduntur. quia arguunt veritatē: 2 p̄ d̄ictis ¶ Ad rationē contra quę sitū. concedit. quia sine dubio non omnis mutatio impedit sic: vt ratio arguit. Sed de balbutientibus ē d̄icendum. q̄ isti tenent̄ extremā diligentiaz adhibere: vt verba p̄ferant p̄fecte. quod si non fecerint: grauit̄ peccant: titubatio: ne ex negligentia seu culpa eoz p̄ueniēte.

Ad 2

1

2

Barro que

ritur circa dis. v. 2. vi. Utum sicut caractere; cum gratia alicuius mali ministri impi mit baptis̄mus. sic ante baptis̄m̄ cum cath̄eismo p̄cedere d̄beat exorcis̄mus.

q

Que quę sitio supponit. q̄ baptis̄m̄ mali ministri imprimat characterem euz gratia. ¶ Contra quod arguitur sic. character nihil est. igitur 2c. Consequētia nota est. p̄ batur antecedens sic. qz si esset aliquid: v̄t est in existens a natura: et hoc nō. quia sic omnibus in esset. Naturalia enim eandē virtutem habent apud omnes: vt dicitur q̄nto eth̄icorum. Vel est acquisitum post natiuitatem rei. sicut dicunt ponētes ip̄m q̄ sit induc̄m̄ in sacramēto non reit̄rabili. Et si sic: tunc est delectabilis. eo q̄ om̄e generabile aut adueniens post natiuitatem potest corrumpi et abesse. cuius contrarium dicunt ipsum ponentes. ¶ Sec̄undo quia esset substantia vel accidēs. Nō suba qz illa n̄ aduenit i baptis̄mo. Nec accidēs

Argu. 1
p̄ sup̄p̄
situm

argu. 2

quia hoc maxime poneret ut eo distinguerentur: tale sacramentum recipientes ab his qui ipsum non accepissent. et hoc frustra: quia quolibet tali remoto sola suba a se salua: ipsa distingueret ab his qui similia sacramenta non recepissent. Et confirmat. Omnia propter que ponitur character possunt saluari sine eo. sed frustra ponit. Nota nota est. quia frustra fit per plura: quod eque bene saluari potest per pauciora. ut dicitur. viij. phisicorum. Alio patet. quia apud ponentes characterem ipse ideo ponit: ut per eum a deo formet. christo figuratur fidelibus assimilaret ab infidelibus certa distinctione separet: ad usum bonorum operum reputetur. et sic quosdam ut mediante eo ad receptionem gratie prepararet. modo manifestum est: quod ad hec omnia sufficunt virtutes theologice et infuse. scilicet fides spes et charitas. Nisi forte dicas quod character requiritur ut prepararet ad gratiam. et hoc falsum est. quia multi habent gratiam sine characterem: ut notum est.

Cofir. 2. Item nunquid anima de sui natura maxime receptiva est gratie: ad quid ergo eam preparat per gratiam characterem? **Tertio.** quia vel esset gratia. et hoc non. quia manet cum peccato vel esset donum spiritus sancti gratis datur: et hoc non. quia illa dona enumerat apostolus per ma ad Cor. xij. ubi nullum de characterem facit mentionem. **Quarto** sic ponentes characterem: imprimunt etiam fidei accedentibus ad baptismum. modo talibus non datur donum dei supernaturalis. igitur ratio patet maior per eos. patet minor. quia fidei accedens peccat mortaliter: sic accedens. facit enim irreuerentiam tanto sacramento. non nullus diceret quod deus daret peccanti mortaliter donum supernaturalis. **Quinto.** quia ponere rem spirituale: quam scriptura non exprimit. quam etiam fides non ponit: nec sanctorum auctoritas asserit: videtur esse superfluum. modo ita est de characterem sacramentali. igitur. Maior nota est. et minor declaratur. quia licet Apoc. xij. habeat de characterem bestie: quod sonat in malum: nusquam tamen legitur de characterem sacramentali. Et quod non exprimat a doctoribus: patet. quia Augustinus. qui plures alios laboravit: dicit quod fidei accedentes ad baptismum: suscipiunt sacramentum: sed non ratio. quod esset hoc verum: si reciperent characterem qui esset res. **Secundo** arguitur sic. baptismus mali ministri non confert gratiam. igitur tenet sententia. et probatur auctoritate. primo quia quod in se est mortuum: aliis non influit vitam modo mali in se mortui sunt. ergo gratia que vita spiritualis est influere non possunt suo

baptismo. **Ad hoc sunt auctores.** **Prima** Numeri. xij. ubi dicitur. Quicunque tetigerit immundus: immunda erunt. **Secunda** Mala. ij. dicit scriptura. Maledicta benedictionibus vestris. et est dicitur ad malos sacerdotes. ubi glosa Hieronymi. Quicquid a vobis benedictum fuerit: a me maledicet. ergo maledicatur a deo quod a malo sacerdote benedictur. sed non consequitur gratiam. **Tertia** Ecclesi. xxx. iij. Ab immundo quis mundabitur. **Quarta** Augustini in questionibus ad Prosperum questione. lix. et habetur de consensu. di. iij. c. quibus dicitur. De his qui foris ecclesiam baptisuntur: non sumunt ad salutem baptismum sed ad perniciem habentes formam sacramenti virtutem eius abnegantes. **Secundo** probatur auctoritate per rationes. **Primo** quia certum est quod defectus materice vel forme impedit baptismum: ut patet ex precedente questione. Ergo et indignus minister impedit. **Probat** sententia. quia non minus quam debita forma vel materia requiritur videtur etiam debitus minister. Et auctoritas patet quia malus non est debitus minister. **Ubi** Augustinus super Iohannem omelia. v. Justos oportet esse tanti iudicis ministros. **Secundo.** quia malus ministrando factus est minister diaboli. quia mortaliter peccat. sed non est minister dei. quia non potest si nihil eodem actu esse minister dei et mamone vel demonis. **Matth.** vj. et ultra. sed non baptisat. **Tertio.** quia sanctus Lybanus tenuit: quod non confert sacramentum. et non legit hoc reuocasse. sed hoc tenere non est hereticum. tenet consequentia. et auctoritas patet per magistrum in littera distictum. vj. hoc dicentem. **Quarto.** malus a deo non exaudit. sed neque baptisare. patet sententia. quia multas ordines facit baptisans per infantem. et auctoritas patet per illud Grego. Luce is qui displicet ad intercedendum mittit: restat ut irati animus ad deteriora puocet. Deinde quegit questio **Utrum** auctoritas baptismum cum characterem peccet re debeat baptismus. **Contra** quod arguitur sic. quia puuli non sunt catholicisandi. sed nec adulti. probatio sententia. quia cum sit rem vnum baptismum ut habetur ad Eph. iij. tamen vnus debet esse eius modus. Auctoritas patet. quia puuli non sunt doctrinae capaces. modo catholicismus idem est quod instructio. **Secundo** sic. Nullus videtur esse exorcisandus. sed questum falsum. sententia non est. et auctoritas probatur. quia frustra fit quod nullus est virtutis. sed exorcisimus nullus est virtutis. igitur ratio. Maior nota est. Et minor declaratur. quia si alicuius virtus est: vel habet est corporalis vel spiritualiter expellendo demones.

probatur. 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

Nō corporaliter: cum puuli nō sint obsessi.
 Nec spūaliē: qz tūc expelleret ei⁹ culpa. qd
 nō ē vez. Nā illa solū expellit i baptismo.
 pba.2. ¶ Sedo sic qz exorcismi ppriū est expellere
 demones. s; h nō habet locū in baptisan/
 dis an baptisimū. g nō sunt exorcisandi. cō
 sequētia nota est. Et maior ptz. qz h est of/
 ficium exorciste. Minor declarat. qz demo
 nes multo efficaci⁹ expellunt in baptismo.
 i gū. g h an baptisimū facere est supfluum.
 Forte dicit. qz iō fit vt baptisim⁹ habeat ma
 iorē effectū. Cōtra qz si ad h disponat: v; h
 est baptisandi pparatiōe melior: v; bap/
 1 tismi fortificatiōe. ¶ Nō p mū. qz nō pōt p
 parare subiectū susceptūz baptisimuz: nisi
 vel remissione culpe vel minoratiōe. qd si/
 bi nō puenit: cū hoc sit ppriū baptisimi v;
 remissione pēgē. qd etiā sibi nō puenit. qz
 pēgē nō remittunt nisi remissione culpe de
 2 lege cōi. ¶ Nec scōm scz fortificatiōe baptil
 mi. qz ille nō est: qn est exorcism⁹. Itē qz il
 le est infinite pcuris: cū quā tā libet culpā z
 sibi debita penā valeat relaxare. ¶ Et cōfir/
 3 matur. qz discedat aliqz exorcisat⁹ an ba/
 ptisimū: quērit vtz exorcism⁹ i aliq sibi vri
 lis fuerit. Si in nullo: factū fuit dicere il
 lum. Si aut in aliq. quērit: quōd: cū sit tam
 eque puat⁹ visione diuina sicut antea. et q
 2 nō renat⁹ sit ex aqua z spūscō. Forte dicit
 qz fit ad solēnitatē baptisimi. ¶ Cōtra. Tal
 nō fit solēnitras in alijs sacramētis. Itē p.
 prer h mōi solēnitatē nō est baptisand⁹ ex/
 ponēdus periculo. mō dilatione baptisimi
 baptisand⁹ exponit periculo: cū sine baptil
 mo saluari nō possit. z medio tempe possit
 mori. ¶ Sz p supposito arguit sic. Omnis
 ver⁹ baptisim⁹ impōnit cū caractere gram
 secluso impedimēto ex pte recipientē. sed ma
 li mistri pferūt vez baptisimū: suato more
 ecclesie. igit⁹ Patz maior quo ad caracte/
 rē p illud qd dicit Inno. iij. et de baptismo
 z ei⁹ effectu. ca. maiores. s; his s; bis. Qui
 fecte accedit ad baptisimū: caractere susci
 4 pit xpianitatis impssum. ¶ Et pfirmat au
 ctoritāte beati Dionysij in libro de ecclesia/
 stica hierarchia. dicētis in sentētia vel effe
 ctu. L character est signū sanctū cognitiōis
 vel fidei z sacre ordinatiōis: datū acceden
 ti a hierarcha. g in baptismo datur ab ecc
 5 desia character. ¶ Et hoc iōne. qz cum ali/
 qui signabunt caractere bestie: vt pūs al
 legatum est ex dicto beati Johis Apo. xij
 fortiori ratione debet imprimi character in

baptismo christi. ¶ Sed quo ad gratiā: in
 2 non ponēte obicē manifestū est. qz als non
 esset sacramētū nouē legis. cui⁹ sacramē
 ra conferūt hoc quod figurāt. ¶ Item als
 3 non deleret peccatū nisi infunderet gratiāz
 Minor ratiōis pncipalis qz videlicet ma
 li ministri conferāt baptisimū: est magistri
 dis. v. ca. pmo pbantis hoc pseptē aucto
 ritates sanctorū. Unde Augustinus super
 Johannē omel. v. Baptismus talis est: q/
 lis est ille in cui⁹ potestate datur. s. qualis
 est christus: nō qualis est ille p cui⁹ mini
 4 sterium dat. ¶ Et cōtra Crescentiū grāma/
 ricum dicit. Nullo modo mal⁹ est baptil
 mus qui etiā p malū datur. quia idem ba
 ptisimus dat. z ideo p ministros dispares:
 dei munus eguale est. Nō em illoz: s; eius
 5 est a quo dat. ¶ Itē Fidorus in libro de of
 ficijs. z habetur in decre. de pse. dis. iij. c. ro/
 manus. z allegat mgt in lra dis. v. c. j. dicit
 sic. Romanus pontifex non hominē iudi
 cat qui baptisat: sed spm dei subministrare
 gratiā: licet pagan⁹ sit qui baptisat. ¶ Sz
 pro questio est magister dis. vj. ca. xij. et de
 incept. p: sentim in caplo. xv. vbi expresse
 6 dicit qz hęc debent pcedere baptismum. Et
 hoc de cathecismo patet auctoritate Ra/
 bani: que ponitur in decretis de conse. dis.
 iij. ca. Ante baptismum. Et de exorcismo
 videm statim post ca. Ante viginti dies.

In hac questione
 videndū est primo Unū baptisato in ba/
 ptismo character cū gratia conferat⁹. Se/
 cundo vtz a malo ministro quis debite ba/
 ptisetur. Tercio vtrum baptismo cathecis/
 mus cū exorcismo debite pponat⁹. Quarto
 circa hęc matenā multiplex mouet dubi/
 um. z p vrbō declarabuntur. Quantum
 ad primū. Primo videndū est que res sit
 character. z in quo p dīcamento sit hie ter/
 minus character. Secundo vtrum impi/
 matur baptisato in accipiēdo baptismū
 veraciter.

**Quantum ad pri/
 mū** pmo est notādū. qz cōit dō qz character
 est signū sanctū cōionis fidei z sacre ordia/
 tionis datuz a hierarcha. Et dicitur trahi
 ex dictis beati Dionysij in li. de ecclesiastica
 hierarchia. z qd et in sacramentis in retera
 bilibō. scz baptismo: cōsumatiōe z ordine.

Confir.

p suppo
 sito art.

Confir.

pba. rōe

p qsto

Nota. 1 ¶ Pro cuius intellectu est notandum. quod in fidelibus in actionibus spiritualibus fidelium non debet admitti. presertim illis in quibus fit administratio sacramentorum. Ratio est hec. quia cum carnalis sint et carnalis homo non percipit ea que dei sunt: ut dicit apostolus. si ergo videret talia: ipsi deriderent. Et ideo ne facta ecclesie et eius sacra ab infidelibus derideantur: non sunt infideles ad ea admittendi. ¶ Unde in primitiva ecclesia baptisati induebant vestibus albis octo diebus: in signum recepte innocentie siue mundicie in baptismo. ¶ Propter quod summus pontifex per se primam sanctam pasche: in cuius vigilia cathecumini consueverunt baptisari et indui albis: ut in vestibus albis cum ante et post semper iudeis induantur. ¶ Secundo est notandum. quod per hoc quod in dignitate constitutus datus signum suę dignitatis expressiuum: sicut regi scepter cum corona. episcopo baculus et mitra. et sic alijs. Sic imaginandum est quod dominus quibus suis dignas sacramentis spiritualiter insignitur: presertim in illis que nequeunt iterari: illis spirituale signum imprimitur quo distinguuntur ab alijs illo sacramento non insignitis. quod signum exprimit gratiam gratificatorem illo sacramento: nisi assistit ober recipienti conferendam: quodque est quasi sigillum dei imprimens et signans eum inter ministros suo seruitio reputatos. ¶ Et istud signum vocatur christiani character. qui character non est aliqua virtus theologica. eo quod etiam in infidelibus sicte baptisatum recipientibus sit. in quibus nulla est virtus theologica. Immo etiam manet in baptisatis ad heresim lapsis quibus tunc fides non est. ¶ Dicitur enim character tale signum: et indelebilis et lege ordinata dei. Iuxta quod definitio preedens potest sic exponi. Character est signum sanctum id est in sacramento irreiterabili receptum: communiois fidei scilicet quo quis deputatur ut ad actum fidelium admittatur. et sacre ordinationis. id est exprimens eum deputatum et ordinatum ad sacramentum spirituale. datum a hierarcha. id est ab episcopo. Qui dicitur hierarcha: quia spiritualis princeps. et ideo ponitur: quia in primitiva ecclesia episcopi baptisabant frequentius.

Nota. 2 ¶ Et est verum quod definitio est nimis restricta: per li hierarcha: eo quod non venit characteri baptisati que presertim laicus in necessitate vel simplex sacerdos. Nec in dicitur Dionysius habet quod omnis character datur a hierarcha: sed a diuina beatitudine. Et tunc est manifestum quod non sit in statu. quia cum character imp-

matur a se per creationem manifestum est quod datur ab ipsa diuina beatitudine: cuius proprium est creare. ¶ Et ut seculi dantur strates theologice a definito: que etiam possent dici talia signa potest restringi li signum dicens quod character est signum sanctum indelebiliter datum in sacramento irreiterabili comuniois fidei et sacre ordinationis. ¶ Et si dicitur quod i excoicatis non sit si obiectio gnum comuniois fidei: cum ad actum fidelium non soluit admittant. Rndet quod hmoi signum habeat et etiam danari in inferno et quantumlibet mali xpiani. quibus ante ecclesie sint prohibiti a signato. ¶ Tertio est notandum quod beatus Thomas in seculo. dist. liij. huiusmodi. q. j. describit sic ex dicitur beati Dionysii. Character est signum comuniois per diuinorum a sacre ordinationis fidelium datum a diuina beatitudine. Dicitur signum id est forma significans per causam formalem. Dicitur comuniois peris fidelium. per causam finale. ut periculare possit actionibus sacris ecclesie. Dicitur sacre ordinationis: etiam per causam finale. i. ut similitud fiat vel pfiguret illis quibus eadem ptaas collata est. Dicitur datum per materia. i. datum sacramentum recipienti. Dicitur a diuina beatitudine. i. a deo quod causa est character effectiua. ¶ Alii etiam solet definitio sic Character est distinctio a character eferno impressa a se rationali secundum imaginem comuniois signat trinitatem creatam trinitati creati et recreanti: et distinguens a non comuniois secundum statum fidei. Et est definitio magistralis data per oia genera causarum. quam non psequitur. quia sufficit de prima. ¶ Ponitur et distinctio per causam formalem. a character eferno per causam effectiue. a se rationali secundum imaginem per causam materialis. et ea que sequuntur loco cause finalis. quia character est quidam impozare salitudinem in ordine ad deum. et distinguere ab his que non receperunt illum statum fidei. Quibus omnibus superponitur: quia id est sensus omnium illarum definitionum videtur mihi hec ppos pabiles ex pditione: quod character sit. ¶ Prima character si est res absoluta et non purus respectus. per. quia si purus respectus esset: tunc non esset nisi p silio a se communi deratis que hi que sacra receperunt distinguuntur ab his que ea non receperunt. Probatur est enim prius in primo libro. quod relatioes reales ad se non sunt res distincte a rebus absolutis. Et ergo nudus respectus ad extra que non est res absoluta simpliciter nihil est. ¶ Secundo. quia nudus respectus non sufficiter distingueret baptisatum a non baptisato. ergo tertia tenet per definitiones. quia est signum distinctiuum. Et ante patet. quia nudus respectus solus est in anima respicietis. et ergo rem ad extra non distinguit

obiectio

Nota. 3

Co. lo. 1

pbaf. 2

pbaf. 3 ¶ Tertio. qz character si est: est termin⁹ acti
onis realis. q̄ est qd absolutū. p̄ntia tenet.
qz pur⁹ respect⁹ nō est termin⁹ actiōis. eo q̄
ad nudā relationē vt relatio est: nō sit mu
tario positua. Anz parz. qz est id qd p̄nt
diuina facit in aiam fite accedentis ad sa
cramentū. qz nō pōt poni qd ibi aliōsfaciat
Loze. ¶ Lorrelariuz. Si character sit: ip̄e est res
positua absoluta. patet ex p̄lōne. qz non
Lōdo. 2 est pur⁹ respect⁹. ¶ Scōa p̄lō. Dmōi res
nō est substātia: neq; accidēs diuisibile vel
extensue vel intēsiue. patet. qz si est: tūc est
res absoluta que imp̄mit aīe recipiēt⁹ sacra
mētū. 7 tale neq̄t esse sba. null⁹ ei diceret q̄
actus subalis qualis est aīa: aliū actū sub
stantialē in se recipet. qz actui repugnat re
cipere aliū actū substārialē. pur dicit phus
vij. metaphi. 7 cōmētator in de suba orbis
Parz. 2 ¶ Scōo ex eodē p̄tz. q̄ nō sit accidēs diui
sibile extēsiue. qz cū aīa sit indiuisibilis cui
imp̄mit: necesse est vt 7 ip̄m sit indiuisibile
Dm̄e em̄ qd recipit: p̄ modū recipiētis reci
pitur: vt probat cōmētator tertio de aīa.
Parz. 3 ¶ Tertio. pbaf q̄ nō sit diuisibilis intēsiue
qz fm̄ ponētes eū est signū distinctiuuz in
delibibile. tale aut̄ neq̄t remitti. qz si possit re
mitti: tūc p̄ remissionē p̄sser cōsumi. et sic
auferrī. ¶ Ex p̄mis duabz p̄tibz hui⁹ p̄clu
sionis videt̄ mihi seq̄ tertia p̄lō hęc. Si
character sit: ip̄e est qualitas. pbaf sic. ois
forma nature p̄manētis indiuisibilis que
nō est substātia: ē qualitas. Sz character
est hmōi. igit. patet maior. qz a tali pōt di
ci aliq̄d quale. puta ea qualificatum v̄lin
formatū. ¶ Et d̄: nōfāter indiuisibilis. qz
multi nolūt q̄ extēsiō q̄uis sit nature p̄ma
nentis: sit qualitas. ¶ Itē d̄: nature p̄ma
nentis. qz volūt aliq̄ q̄ mot⁹ vel mutatio
transiēs nō sit q̄litas. q̄uis ego credā oppo
situm illoz dīctoz ambōz. Credo em̄ q̄ ne
cessario ois q̄ntitas sit qualitas. eo q̄ sit pa
ritas suaz duaz dimidiatarū: si sit p̄tinua
7 paritas vel imparitas si sit discreta. ¶ Lo
dem mō puto q̄ etiā om̄is mot⁹ sit q̄litas
eadē rōne. ¶ Sz de forma indiuisibili p̄ma
nente q̄ nō est suba: non videt̄ aliq̄s dubi
tasse. eo q̄ subiectū cui inheret v̄riq; aliq̄li
ter se habet. 7 sic d̄: fm̄ eā quale. ¶ Probat
scōo p̄lō. Illa res fm̄ quā substātia d̄: si
m̄ilis substātiē vt re sup̄addita est q̄litas.
Sz character est hmōi. patet maior. qz p̄
p̄rium est qualitatē fm̄ eā dīci sile vel dīssi
m̄ile: vt d̄: in p̄dicamētis. Et patet minor

qz character idē sacm̄ irreiterabile recipi
entes dicunt esse siles. ¶ Ex tertia p̄e p̄clu
sionis secūde sequit̄: q̄ hmōi character nō
sit alicui⁹ figure copalis. qz illa nō repit̄ in
re indiuisibili. ¶ Quarta p̄lō est hęc. cha
racter nō est qualitas actiua realiter. pbaf
sic. qz si deberet agere: maxime hoc esset ad
grām. mō ad illā nō agit. igit. Maior pa
ret. qz nō videt̄ ad qd aliter ageret: cum sic
qualitas sacramentalis. Minor patet p̄ ea
que p̄us dicta sunt. qz grā a solo deo creat.
mō nulla creatura pōt deo p̄create: vt in p̄
ma q̄stione dictū est. ¶ Sz dices. Agit tñ
disponēdo materiā: scz aīam p̄ grē recepti
one. sicut mater 7 p̄r disponūt embrionem
p̄ forme receptione. ¶ Istud nō valz. quia
grā recipit̄ nō min⁹ in aīa sine characterē
fuit em̄ in Lomelio aū baptisimū: vt ha
berur Actū. x. 7 tñ character p̄mo imp̄me
bat in baptisimo: vt notū est. ¶ Scōo pba
tur p̄lō. qd nude ponit̄ vt sit signum 7 or
natus anīe: distinguat̄ ip̄m ab his q̄ sic re
gi celesti nō sunt p̄iuncti: non est qualitas
actiua: sz character est hmōi. igit. P̄tz ma
ior. qz signa dignitātū nō agūt: vt corona
vel sceptrū regis: mitra vel bacul⁹ episcopa
lis. Minor p̄tz p̄ definitionē characteris.
Est em̄ signum ordinis recepti. ¶ Et tertio
quō est actiū qd̄ in differētē est in bonis
7 malis baptizatis: nec recedit̄ malis incli
natiōibz: nec inuat ad bonas: saltē de p̄fe
¶ Quinta p̄lō. Character nō potest poni
de p̄ma vel scōa specie qualitatē rōnabile.
¶ Pro cui⁹ declaratiōe supponit̄. q̄ iuz mē
tem phi 7 veritatē: p̄ma spēs signat quali
tates acq̄sitas in q̄rum sunt acq̄sītē post p̄
ductiōem rei 7 disponūt eā ad bonū vel ad
malū. Si em̄ ad bonū: dicunt̄ virtutes. Si
aut̄ ad malū dicunt̄ vicia. Extēse tñ capi
endo nomē virtutis: sicut. ij. et hīcoruz quo
attribuit̄ virtus. ca. vj. equi virtus equū stu
diosum facit. Et hęc est mens phi. v. Me
taphisicē. q̄ qualia dicunt̄ q̄ fm̄ virtutem 7
vicia dicunt̄. ¶ Per respectū oppositum illi
d̄: scōa spēs qualitatē. s. q̄ signat q̄litates
a naturate existētes cōnotādo q̄ insunt a
naturali p̄ductiōe. 7 q̄ rē disponūt ad bo
nū: dicunt̄ potētē. si ad malū dicunt̄ impo
tētē. Et hęc est mes phi in p̄dicamētis: di
centis. q̄ aliud gen⁹ qualitatē est eoz que
fm̄ potētā 7 impotētā dicunt̄. Sic scōo
ethicōz. c. v. dicit. q̄ tria sunt i aīa. potētē
scz 7 natura. passiones 7 habitus quo ad

Loze.
cōllo 4
obiectio
Solo.
pba. 2
pbaf. 3
cōllo. 5.
Nota.
2

Cōdo. 5 **Cōdo. 6** **Nota.** **Para. 1.** **Para. 2** **Cōtra. 1** **arguit. 2** **Argu. 3** **Para. 1**
aquisita. hęc sunt satis manifesta his qui
moderno rpe vacāt logicę vel phię. ¶ Tūc
er illis pbat cōclusio. qz qualitas q nec ad
bonū disponit nec ad malū nec est de pma
nec de scđa specie qualitatıs. s; character est
hmōi. igit. patz maior ex dicit de illis speci/
ebz. patz minor ex ditione pcedente. qz cha
racter nō est qualitas actiua. ¶ Sexta con
clusio. qnis res q est character: supposito
q sit: possit poni de tertia specie qlitatıs. tñ
hic termin⁹ character nō est de illa specie.

¶ Pro declaratiōe pme pris est sciendū. q i
tertia specie qualitat; sunt om̄s termini ab
solute significātes qualitates a qbz imedi
ate suba pōt dici qualis: vt caliditas: frigi
ditas: color: odor: z cetera hmōi genera vř
spēs absolute. Illud etiā notū est logicis.
nec cogor illud pbare. qz p esse absolutum
distinguit tertia spēs a pmissiuo alio. ¶ Et p
hoc prz pma ps ditionis. qz stāte q chara
cter sit: tūc est qualitas: p ditionē tertiā. et
cū p correlatiū ei⁹ z secūda pte ei⁹ non sit
alicui⁹ figure corpālis: sequit q rē in diuisi
bilē cui in hęc reddat aliquale. s; habētē
talē qualitatē. Et si nōmē absolutū impo
neret talē qualitatē essentialit expmēs: hoc
esset de tertia specie: z suū dretū pdicaretur
de aia in quale: sicut pdicat albū vel nigz
de corpe. ¶ Scđa ps ditionis patz. qz iste
termin⁹ character importat suā rē: pnotan
do modū p notabile pmissum Et talia nō
sunt de tertia specie qlitat;. ¶ Cōtra dictas
dclutiones sunt multoz doctoz opinionel

¶ Primo scotus z multi pcedētes cū volunt
q character sit formalit respect⁹. Pro q argui
tur sic. qz illud qd est essentialit signū. h
est formalit respect⁹ s; charact est essentia
liter signū. igit. Maior prz. qz signū nihil
est nisi in ordine ad signatum. z qd fm el
sentia signū est: nō videt esse aliud nisi respe
ctus ad signatū. Et minor pz p pūs dicta
qz Dionys⁹ z omēs aliq vident velle q cha
racter sit signū. ponūt em̄ signū in sua defi
nitione. ¶ Scđo qz si ess; res absoluta: tūc
esset debilis a subiecto. mō om̄s dicunt q
character sit signū in debile. ¶ Tertio qz
quid aliud dicit qz signū distinctiū z pfi
guratiū: mō hmōi vident formalit esse
respect⁹. ¶ Scđo ptra ditionē qntā est ma
gister Thomas de argētina i suo qrtō. dis.
vj. qstō vñica. arti. j. q vult q character
baptismi reducat ad pma specie qualitat;. S;
character pfirmatiōis vel ordinis re